
 
Agenzia Nazionale  

PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA  

  
 
 

 

  

  
www.anbsc.it  

agenzia.nazionale@anbsc.it  
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it  

  
  

 

DETERMINA CONFERIMENTO INCARICHI SPECIALI EX ART. 113 ter 

DECRETO LEGISLATIVO N.159 DEL 6 SETTEMBRE 2011 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il decreto legislativo 6 settembre 2011, n.  159, recante «Codice delle leggi 

antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di 

documentazione antimafia a norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136» 

e successive modifiche;  

  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 

modificazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 agosto 2018, n. 118, «Regolamento 

recante la disciplina sull'organizzazione e la dotazione delle risorse umane e strumentali 

per il funzionamento dell'Agenzia nazionale per l'amministrazione e la destinazione dei 

beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai sensi dell'articolo 113, comma 

1, lettera a), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159»; 

CONSIDERATO che oltre al personale previsto nella dotazione organica dell’Agenzia ed 

individuato nell’art. 113 bis del D.Lgs. 159/2011, in aggiunta e alle dirette dipendenze 

funzionali del Direttore può operare, ai sensi dell’art 113 ter del citato D. lgs., in presenza 

di professionalità specifiche ed adeguate, nel limite delle risorse finanziarie disponibili a 

legislazione vigente, un contingente, fino al limite massimo di dieci unità, di personale con 

qualifica dirigenziale o equiparata, appartenente alle amministrazioni pubbliche di cui 

all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive 

modificazioni, alle Forze di polizia di cui all’articolo 16 della legge 1º aprile 1981, n. 121, 

nonché ad enti pubblici economici. 

RAVVISATA, quindi,  la necessità di dotare, l’Agenzia nazionale di particolari, ulteriori 

specifiche professionalità, nell’ambito del predetto contingente, al fine di assicurare 

l’assolvimento di primarie esigenze connesse alle attività istituzionali dell’Ente,  

concernenti in particolare: 

✓ L’aggiornamento, la divulgazione e la  valorizzazione dei dati pubblici secondo principi 

di open government di cui all’art. 9, comma 1, lett. a), del D.L. 179/2012, in modifica 

dell’art 52 del CAD, ed alle connesse attività della transizione al digitale, il cui 

responsabile deve essere dotato di adeguate competenze tecnologiche, di informatica 

A
N

B
S

C
 - P

rot. Interno N
.0052783 del 31/07/2023

http://www.anbsc.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


 
Agenzia Nazionale  

PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA  

  
 
 

 

  

  
www.anbsc.it  

agenzia.nazionale@anbsc.it  
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it  

  
  

 

giuridica e manageriali e deve rispondere, con riferimento ai compiti relativi alla 

transizione alla modalità digitale, direttamente all'organo di vertice politico; 

✓ la ricognizione delle esigenze dei diversi Uffici di cui è costituita l’Agenzia al fine di 

avviare le procedure necessarie per il reclutamento delle ulteriori cento unità che verranno 

assegnate all’Agenzia in ossequio al disposto dell’art. 27 del D.L. n. 75 del 22 giugno 2023, 

in corso di conversione, previa individuazione  e classificazione del personale in atto in  

servizio di ruolo ovvero in posizione di comando e distacco, con l’obiettivo di predisporre 

un aggiornato documento di organizzazione.  

VISTA la comunicazione in data 29 giugno 2023, con la quale il Dipartimento della 

Pubblica Sicurezza – Direzione Centrale per gli Affari Generali e le politiche del personale 

della Polizia di Stato del Ministero dell'Interno ha comunicato che sono stati  collocati in 

posizione di comando, ai sensi dell’art. 56 del DPR 24 aprile 1982, n. 335,  presso 

l’Agenzia, con decorrenza immediata e con riserva di regolarizzazione della posizione 

mediante formale provvedimento, i Dirigenti generali della Polizia di Stato dott.ssa Grazia 

MIRABILE ed dott. Roberto DI LEGAMI; 

CONSIDERATA la necessità, al fine di assolvere le cennate esigenze  di procedere al 

conferimento degli incarichi ai predetti  Dirigenti generali della Polizia di Stato 

VISTI i curricula vitae, dei predetti; 

RITENUTO che i citati Dirigenti siano in possesso dei requisiti di capacità ed esperienza 

professionale idonei all'assolvimento delle esigenze organizzative di cui sopra, in relazione, 

anche, alle precedenti esperienze maturate; 

DISPONE 

✓ Alla Dott.ssa Grazia MIRABILE, collocata in posizione di comando ai sensi dell’art. 

56 del DPR 24 aprile 1982, n. 335 presso l’Agenzia, ai sensi dell’art. 113ter del d.lgs. 

159/2011, è conferito l’incarico di supportare il Direttore dell’Agenzia nell’attività di 

ricognizione delle esigenze dei diversi Uffici di cui è costituita l’Agenzia al fine di 

avviare le procedure necessarie per il reclutamento delle ulteriori cento unità che 

verranno assegnate all’Agenzia in ossequio al disposto dell’art. 27 del D.L. n. 75 del 22 

giugno 2023, in corso di conversione, previa individuazione  e classificazione del 

personale in atto in  servizio di ruolo ovvero in posizione di comando e distacco, con 

l’obiettivo di predisporre un aggiornato documento di organizzazione; 

 

✓ Al dott. Roberto DI LEGAMI, collocato in posizione di comando ai sensi dell’art. 56 

del DPR 24 aprile 1982, n. 335 presso l’Agenzia, ai sensi dell’art. 113ter del d.lgs. 

http://www.anbsc.it/


 
Agenzia Nazionale  

PER L’AMMINISTRAZIONE E LA DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA CRIMINALITA’ ORGANIZZATA  

  
 
 

 

  

  
www.anbsc.it  

agenzia.nazionale@anbsc.it  
agenzia.nazionale@pec.anbsc.it  

  
  

 

159/2011, è conferito l’incarico di supportare il Direttore dell’Agenzia nell’attività di 

aggiornamento,  divulgazione e  valorizzazione dei dati pubblici secondo principi di 

open government di cui all’art. 9, comma 1, lett. a), del D.L. 179/2012, in modifica 

dell’art 52 del CAD, ed alle connesse attività della transizione al digitale, facendo 

riferimento, direttamente all'organo di vertice politico; 

La Dott.ssa MIRABILE ed il Dott. DI LEGAMI cui potrà essere affidata la trattazione di 

ulteriori questioni specifiche di interesse dell’Agenzia, assicureranno, limitatamente alle 

materie oggetto del presente incarico, il rispetto degli obblighi e degli adempimenti previsti 

dalla normativa generale in materia di dati personali e dalla direttiva del Direttore pro 

tempore dell’Agenzia n. 53695 del 17 dicembre 2019. 

Roma, data del protocollo 

 

IL DIRETTORE 

Prefetto Bruno Corda 

 

 

Visto: si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria per l’anno 2023 

   Il Dirigente della Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e patrimoniali 

           Dott.ssa Lucrezia D’Angicco 

 

BRUNO
CORDA
28.07.2023
15:06:17
GMT+00:00

http://www.anbsc.it/



